
Quarta-feira, 30 DE MARÇO DE 201652 DIÁRIO OFICIAL Nº 33097

PORTARIA Nº 0797/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei 
Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que nos 
termos do Ofício nº 0857/2016-PGE-GAB-PCTA, de 18 de março 
de 2016, a Exma. Sra. Gleide Pereira de Moura, Desembargadora 
do Estado do Pará, deferiu pedido de tutela, determinando a 
reintegração de JACQUELENO DA SILVA MACIEL, ás fi leiras da 
Corporação Militar (Processo nº 0005029-30.2010.814.0301); 
RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
SOLDADO PM, JACQUELENO DA SILVA MACIEL, que foi excluído 
da Polícia Militar do Pará, conforme publicação Boletim Geral nº 
041/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944100

PORTARIA Nº 0798/2016 - DP 2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no 
exercício da atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da 
Lei Complementar Estadual nº 053/2006; Considerando que 
nos termos do Ofício nº 0857/2016-PGE-GAB-PCTA, de 18 
de março de 2016, a Exma. Sra. Gleide Pereira de Moura, 
Desembargadora do Estado do Pará, deferiu pedido de tutela, 
determinando a reintegração de CLEYTON FRANCISCO SANTOS 
SOUSA, ás fi leiras da Corporação Militar (Processo nº 0005029-
30.2010.814.0301); RESOLVE:
Art. 1º. REINTEGRAR na Polícia Militar do Pará, no cargo de 
SOLDADO PM, CLEYTON FRANCISCO SANTOS SOUSA, que foi 
excluído da Polícia Militar do Pará, conforme publicação Boletim 
Geral nº 041/2016 - PMPA.
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944101

PORTARIA Nº 0823/2016 - DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício da 
atribuição prevista no artigo 8º, inciso VIII, da Lei Complementar 
Estadual nº 053/2006; Considerando os termos do Ofício nº 
153/2014-CONJUR/PGE, de 28 de junho de 2014, que solicita 
esclarecimentos quanto aos efeitos da decisão judicial que 
reincluiu o EX-SD PM RG 10465 ROBERTO CARLOS NASCIMENTO 
BATISTA DA SILVA na Polícia Militar do Pará, uma vez que não 
restou claro se o peticionante teve o direito ao tempo de serviço 
retroativo à data de sua exclusão; Considerando que nos termos 
Ofício nº 3168/2014-PGE-GAB-PEXE, de 26 de agosto de 2014, 
o Exmo. Sr. Caio de Azevedo Trindade, a época, Procurador Geral 
do Estado do Pará, em resposta ao ofício da Consultoria Jurídica 
da PMPA, informa que ao autor foram garantidas as vantagens 
como se na ativa estivesse, contados da data de sua exclusão, 
tendo em vista que tal decisão anulou o ato de licenciamento; 
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR o licenciamento a bem da disciplina da 
Polícia Militar do Pará do SD PM RG 10465 ROBERTO CARLOS 
NASCIMENTO BATISTA DA SILVA, publicado no Boletim Geral nº 
052/1987 - PMPA.
Art. 2º. REVOGAR a Portaria nº 1793/2013 - DP 2, que reincluiu 
o EX-SD PM RG 10465 ROBERTO CARLOS NASCIMENTO BATISTA 
DA SILVA na Polícia Militar do Pará, publicada no Boletim Geral 
nº 235/2013 - PMPA.
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e 
revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 28 de março de 2016.

ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS - CEL PM RG 8065
COMANDANTE GERAL DA PMPA

Protocolo 944113

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 

DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

ADMINISTRATIVO Nº: 005/2015-DAL/PMPA
EXERCÍCIO: 2016

OBJETO: A prorrogação do Contrato se fundamenta no item 
3.1, cláusula terceira do referido contrato, no Art 57,inciso 
II da Lei Federal nº 8.666/93, conforme Parecer Juridico nº 
037-2016-CONJUR/PMPA. Permanecendo o valor total de 
Rr$ 249.600,00 (duzentos e quarenta mi e seiscentos reais), 
considerando o contigenciamento ocorrido no presente exercício 
fi nanceiro.
VALOR TOTAL: R$ 249,600.00 (duzentos e quarenta e nove mil 
e seiscentos  reais)
DATA DA ASSINATURA:  18/03/2016
VIGÊNCIA:  21/03/2016 a 20/03/2017.
As despesas decorrentes deste Contrato correrão por conta dos 
recursos consignados, conforme abaixo:

Programa 1297 - Manutenção de 
Gestão

Projeto/Atividade 26/8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas

Elemento de Despesa
33.91.39.63 - Outros Serviços 
de Terc. PJ/ Serviços Gráfi cos 
de Impressão e Divulgação

Plano Interno 4200008338C 

Fonte 0101000000 (Tesouro do 
Estado)

EMPRESA:  IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE
ENDEREÇO: TRAV. Chaco, nº 2271- Bairro: Marco- CEP: 66.093-
542
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 944438

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 388/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
TEN CEL PM MARCELO  EVARISTO DO CARMO PEREIRA
PRESIDENTE COR CPR VII/CPF:319.702.142-87
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 400,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 944402

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 408/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
SUB TEN PM RUI BARROS DO VALE
AUXILIAR DO GAB CMD/CPF:187.957.062-91
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.120,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 944405

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 409/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CAP PM EVANILDA LINS MARTINS
VICE DIRETORA  AMC/CPF:671.727.842-00
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 2.000,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 944408

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 410/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
3º SGT PM RONALDO DIAS DA SILVA
PRAÇA AJUDANCIA/CPF:303.156.542-87
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 944410

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA: 411/16

Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor/ Cargo do Servidor/ CPF:
CB PM HELTON JONES DOS SANTOS BRITO
PRAÇA AJUDANCIA/CPF:440.178.552-53
Fonte do Recurso 0101000000..
Natureza da Despesa 339030
Valor: R$ 1.500,00
Ordenador: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS

Protocolo 944412

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1894-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SALINAS - PA
PERÍODO: 24 A 27/03/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM RUBERVAL OLIVEIRA DE MOURA
CPF: 562.906.672-20;
CB PM RAIMUNDO VALMIR DA SILVA BARBOSA
CPF: 367.159.212-53;
SD PM THIAGO LUIZ QUADROS DA COSTA
CPF: 938.839.862-91;
SD PM DIONISIO AUGUSTO COSTA MARQUES
CPF: 527.456.782-72.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 943112

PORTARIA Nº 1895-DI-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO SEBASTIÃO DA BOA VISTA - PA
PERÍODO: 24 A 28/03/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 04 DE ALIMENTAÇÃO E 04 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SUB TEN PM PAULO DE SOUZA
RIBEIRO CPF: 302.570.772-00.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 943116

PORTARIA Nº 1896-DI-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): SÃO CAETANO DE ODIVELAS - PA
PERÍODO: 24 A 27/03/16
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 03 DE ALIMENTAÇÃO E 03 DE 
POUSADA.
SERVIDOR (ES): SGT PM REGINA CELIA MATOS
NASCIMENTO CPF: 423.153.442-04.
ORDENADOR: ROBERTO LUIZ DE FREITAS CAMPOS.

Protocolo 943118

PORTARIA Nº 1897-DC-DF-16
OBJETIVO: OPERAÇÃO SEMANA SANTA 2016.
FUNDAMENTO LEGAL: Lei. N° 5.119/84
MUNICÍPIO DE ORIGEM: BELÉM - PA
DESTINO(S): MOSQUEIRO - PA
PERÍODO: 24 A 27/03/16


